ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ул. Калинина, д.31,
пгт. Камское Устье, 422820

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ
КАМА ТАМАГЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Калинин урамы, 31 йорт,                                 штп.
Кама Тамагы, 422820

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      КАРАР

        24.11.2025                                                                        № 646

Об утверждении Дорожной карты
по  работе  с  родителями,
лишенными  родительских  прав,
ограниченными  в  родительских
правах,  направленная  на
восстановление  или  отмену
ограничения  их  в  родительских
правах  в  Камско-Устьинском
муниципальном  районе
Республики Татарстан

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским и
Семейным  кодексами  Российской  Федерации,  федеральными  законам  от
24.07.1998  №  124  «Об  основных  гарантиях  прав  ребенка  в  Российской
Федерации»,  от  22.06.1999  №  120-ФЗ  «Об  основах  системы  профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 28.12.2013 № 442-
ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»,
в  целях  оказания  помощи  широкому  кругу  специалистов,  работающих  с
семьями  и  детьми,  в  организации  работы по  комплексному  сопровождению
процесса  восстановления  родительских  прав,  Исполнительный  комитет
Камско-Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Дорожную  карту  по  работе  с  родителями,  лишенными
родительских прав,  ограниченными в  родительских правах,  направленная  на
восстановление или отмену ограничения их в родительских правах в Камско-
Устьинском  муниципальном  районе  Республики  Татарстан,  согласно
приложению.

2. Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  портале
правовой  информации  Республики  Татарстан  и  разместить  на  официальном
сайте  Камско-Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
руководителя  Исполнительного  комитета  Камско-Устьинского
муниципального  района  Республики  Татарстан  по  социальным  вопросам
Е.В.Сороковнину.

Руководитель А.Ю. Салимов

                                                                                                                                        «Утверждаю»
                                                                                                                                        Руководитель Исполнительного комитета
                                                                                                                                        Камско-Устьинского
                                                                                                                                        муниципального района

 Республики Татарстан

                                                                                                                                        ____________ А.Ю. Салимов

Дорожная карта
по работе с родителями, лишенными родительских прав, ограниченными в родительских правах,

направленная на восстановление или отмену ограничения их в родительских правах
в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан

Этап Виды работ Содержание работ Срок исполнения Ответственные
1 Организационная Размещение  в  СМИ  информации

для родителей о ресурсах, которые
можно использовать для выхода из
трудной жизненной ситуации и
социально – опасного положения, о
мерах социальной поддержки.

Информирование  должностными
лицами организаций и учреждений,
указанных  в  пункте  3  настоящей
программы,  граждан,  желающих
восстановиться  (отменить
ограничение)  в  родительских
правах,  о  необходимости
обратиться  в  органы  опеки  и
попечительства по
месту жительства

постоянно

постоянно

КДН и ЗП
ООиП
КЦСОН «Богородский
рай»
ГКУ ЦЗН
ОМВД
ОСЗ
МКУ «Управление
образованием»
При необходимости
иные органы,
учреждения,
организации

Установление  органом  опеки  и
попечительства  намерения
родителя восстановиться (отменить
ограничение)  в  родительских
правах, в том числе из информации,
поступившей  из  организаций  и
учреждений, указанных в пункте 3
настоящей  программы,  если  им
стало известно о таком намерении

2

2.1

Диагностика ситуации

Комплексная диагностика
личностных и средовых
потребностей:

сбор  информации  о  родителях  и
близких  родственниках  ребенка
(составление  «социального
паспорта семьи»);
установление  контакта  с
родителями,  близкими
родственниками  ребенка,  а  также
иными членами семьи;
оценка  степени  готовности
родителей  к  восстановлению
контактов с ребенком и детско-
родительских отношений;
оценка степени готовности ребенка
к  восстановлению  контактов  с
родителями и детско-
родительских отношений.

14 дней КДН и ЗП
ООиП
КЦСОН «Богородский
рай»
ОМВД
ОСЗ
ГАУЗ «Камско-
Устьинская ЦРБ»
МКУ «Управление
образованием»

2.2 обработка  результатов
комплексной
диагностики;

оценка  потенциальных
возможностей  родителей  на
восстановление  в  родительских
правах  и  создания  условий  для

возвращения ребенка
2.3 Заключение

неформальных
соглашений о
сотрудничестве:

- сотрудничество с близкими
родственниками ребенка, членами
семьи родителей, установление
правил взаимодействия с
законными
представителями ребенка, с
ребенком, достигшим возраста 10-
ти лет;
- формирование
междисциплинарной команды
сопровождения процесса
восстановления прав родителей;
- формирование плана мероприятий
по восстановлению родительских
прав с участием родителей;
- соотнесение индивидуального
плана развития и жизнеустройства
ребенка, находящегося в
организации для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения, с
планом мероприятий по
восстановлению в родительских
правах

КДН и ЗП
ООиП
КЦСОН «Богородский
рай»
ГКУ ЦЗН
ОМВД
ОСЗ
МКУ «Управление
образованием»
ГАУЗ «Камско-
Устьинская ЦРБ»
При необходимости
иные органы,
учреждения,
организации

3 Реализация мероприятий
по восстановлению
родительских прав

Создание поддерживающей среды
для восстановления родителей в
родительских правах и создания
условий для возвращения ребенка.

До 6 месяцев КДН и ЗП
ООиП
КЦСОН «Богородский
рай»
ГКУ ЦЗН
ОМВД
ОСЗ
Камско-Устьинское

3.1 Консультативная помощь Сопровождение вопросов,
связанных с:
- погашением задолженности по
алиментам, реструктуризацией

задолженности по оплате
коммунальных платежей,
- содействием в поиске подходящей
работы или регистрацией на учет
безработных граждан
- получением социальных,
медицинских и иных услуг
-улучшением жилищных условий и
прочих вопросов.

постоянно

РОСП
При необходимости
иные органы,
учреждения,
организации

3.2 Медиация Выявление и урегулирование
причин конфликта между
родителями и ребенком.

ППС МКУ
«Управление
образование»

3.3 Установление и развитие
контактов родителей с
ребенком

Подготовка родителей и ребенка к
возвращению в семью.
Обследование условий проживания
родителей

ООиП
КЦСОН «Богородский
рай»
ОМВД

4 Мониторинг
эффективности
реализации мероприятий
по восстановлению
родительских прав.

Оценка позитивной динамики,
отражающей изменения в
поведении родителей, образа жизни
и (или) отношения к воспитанию
ребенка, отношения ребенка к
родителям, корректировка
мероприятий плана по
восстановлению родительских
прав.
При эффективной реализации
межведомственного плана орган
опеки и попечительства
подготавливает заключение в суд
по вопросу восстановления
родителя в родительских правах

Ежеквартально ООиП
КЦСОН «Богородский
рай»
При необходимости
иные органы,
учреждения,
организации

(отмены ограничения).
В случае отсутствия
положительного результата
реализации плана мероприятий
орган опеки и попечительства
инициирует вопрос о
необходимости корректировки
плана либо о
прекращении работы с родителем
по восстановлению в родительских
правах.

5 Рассмотрение судом спора
о восстановлении
родительских прав и о
возвращении ребенка.

Юридическая помощь для
родителей

Оказание содействия в подготовке
иска о восстановлении
родительских прав и о возвращении
ребенка, сборе подтверждающих
документов, разъяснение порядка
направления искового заявления в
суд, социально-психологическое
сопровождение родителей, ребенка
и его законного представителя при
рассмотрении судом спора.

В течение 30 дней ООиП
При необходимости
иные органы,
учреждения,
организации

6 Организация
сопровождения семьи
после возвращения
ребенка родителям.

Кризисный и экстренный уровень
сопровождения.
Оценка удовлетворение
изменяющихся потребностей
семьи. Профилактика кризисных
ситуаций, разрешение семейного
кризиса.

По отдельному
плану

КДН и ЗП
ООиП
КЦСОН «Богородский
рай»
ГКУ ЦЗН
ОМВД
ОСЗ
МКУ «Управление

образованием»
ГАУЗ «Камско-
Устьинская ЦРБ»
При необходимости
иные органы,
учреждения,
организации